
Nobilis Universitas 

           

COMUNE DI BISACQUINO 
(Città Metropolitana di Palermo) 

 CAP 90032 – Cod. Fisc. 84000450829 – P.I. IT00676920820 
Via Stazione, 24 Tel. 091 8309111 - Fax 0918309135 

protocollo@pec.comune.bisacquino.pa.it 

 

 

 

Regione 

Siciliana 

Ordinanza n. 19 del 22/3/2020 Misure profilattiche contro la diffusione dell’infezione da SARS-COV-2 (Art.50 del  

D.Lgs.267/2000) Isolamento domiciliare. 

IL SINDACO 

VISTO il D.L. 23 febbraio 2020 n.6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 e i successivi provvedimenti attuativi di natura normativa e amministrativa; 

VISTA l’Ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 7 del 20.03.2020  Ulteriori misure 

per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-2019. Ordinanza ai sensi dell’art.32, 

comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica.”; 

RICHIAMATO, in particolare, l’articolo 2, punto 2) della predetta ordinanza, ai sensi del quale sono tenuti all’isolamento 

domiciliare i soggetti coabitanti per la durata di giorni quattordici, decorrenti dalla data di accertamento di 

positività del contagio e che gli stessi saranno sottoposti al tampone rinofaringeo nel medesimo termine; 

ATTESO che perviene comunicazione da parte ASP Palermo di positività al COVID-19 di un soggetto residente a 

Giuliana con familiari coabitanti residenti in questo Comune, e che spetta al Sindaco, in qualità di Autorità 

sanitaria territorialmente competente, su proposta del servizio di igiene pubblica territorialmente competente, 

adottare specifica ordinanza sindacale di isolamento domiciliare fiduciario;   

VISTA la comunicazione dell’Azienda ASP Palermo Dipartimento Prevenzione D40 Corleone, mediante la quale si 

propone l’adozione di apposita ordinanza per le persone appresso indicate: OMISSIS 

ACCERTATO per le vie più brevi ed immediate, che le seguenti persone hanno avuto c.d. “contatti stretti” come definiti 

dalle indicazioni del Ministero della Salute di cui all’Allegato 2 alla Circolare n. 0005443 del 22/02/2020 con 

persone appartenenti al nucleo familiare sopra identificato e precisamente: OMISSIS 

RAVVISATA l’esigenza nonché l’urgenza di adottare in via cautelativa idoneo provvedimento a tutela della salute 

pubblica, in coerenza con le disposizioni sopra citate; 

VISTO l’art. 50 comma 5 del D.Lgs.267/2000 che recita espressamente: “In particolare in caso di esigenze sanitarie o di 

igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili urgenti sono adottate dal Sindaco 

quale rappresentante della Comunità locale”; 
 

O R D I N A 

Alle seguenti persone:  
 

1) OMISSIS 

 

DI SOTTOPORSI IN VIA CAUTELATIVA ALLA MISURA DELL’ISOLAMENTO FIDUCIARIO PRESSO LA 

PROPRIA RESIDENZA, ai sensi e nell’osservanza degli artt. 1, 2 e 3 dell’Ord. del P.R.S. n. 7 del 20/3/2020, e di 

tutte le disposizioni in materia di profilassi sanitaria contro la diffusione dell’infezione da SARS-COV-2 - fino al 

giorno 5/4/2020 compreso - con sorveglianza attiva svolta dal personale del servizio di Igiene Pubblica, 

territorialmente competente, della Azienda ASP Palermo. Demanda alla Polizia municipale la consegna di copia 

della presente ordinanza alle persone interessate, unitamente alle istruzioni e precauzioni igienico-sanitarie da 

adottarsi.  

DISPOSIZIONI: permanere in isolamento obbligatorio presso la propria residenza o domicilio, adottando una condotta 

improntata al distanziamento dai propri congiunti e/o coabitanti, curando di areare più volte al giorno i locali 

dell’abitazione. I soggetti in isolamento non possono ricevere visite. E’ ammesso soltanto l’accesso di badanti e personale 

sanitario, a condizione che vengano adottate tutte le precauzioni e le cautele utili a evitare il contagio. I soggetti in 

isolamento sono sottoposti a tampone rinofaringeo a ridosso della conclusione del termine di quarantena. Il Dipartimento 

delle Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico dell’Assessorato della Salute della Regione Siciliana adotta le 

direttive del caso, secondo le modalità condivise con il Comitato Tecnico-Scientifico per l’emergenza coronavirus di cui 

alla disposizione n. 3 del 13 marzo 2020 del Presidente della Regione quale Soggetto Attuatore ex O.C.D.P.C. n.630/2020. 



Il Dirigente Generale del Dipartimento A.S.O.E. è autorizzato a emanare un apposito avviso pubblico per il 

coinvolgimento di laboratori accreditati che dispongano di attrezzature adeguate, alta professionalità e che garantiscano 

la conformità ai protocolli dei laboratori pubblici regionali di riferimento. I soggetti dei quali sia stata accertata la 

positività al contagio da Covid-19 da parte dei laboratori di  riferimento del S.S.R. hanno l’obbligo di: a) comunicare le 

proprie condizioni di salute al Medico di Medicina Generale o al Pediatra di Libera Scelta e al Dipartimento di 

Prevenzione dell’Azienda Sanitaria Provinciale territorialmente competente, secondo le cadenze temporali fissate dai 

vigenti protocolli di sorveglianza sanitaria; b) permanere in isolamento rispetto agli altri componenti del proprio nucleo 

familiare, con l’adozione delle medesime cautele indicate all’art. 1, co. 1, lett. b) della presente ordinanza; c) comunicare 

i nominativi dei propri conviventi, che le Aziende Sanitarie Provinciali provvedono a trasmettere in un apposito “elenco 

unico giornaliero” alle Prefetture competenti per territorio. Alle disposizioni di cui alle lettere a) e b) del comma 1 sono 

tenuti i soggetti coabitanti per la durata di giorni quattordici, decorrenti dalla data di accertamento di positività del 

contagio. Essi saranno sottoposti al tampone rinofaringeo nel medesimo termine. 

La mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente ordinanza comporta le conseguenze sanzionatorie previste 

dall’art. 650 del Codice penale se il fatto non costituisce reato più grave. La presente ordinanza è pubblicata all’Albo 

Pretorio online di questo Comune, anche con valore di notifica individuale. Essa, per gli adempimenti di legge, viene 

trasmessa al Prefetto di Palermo, all’ASP Palermo Dip. Prevenzione Dist. D40 Corleone e ai Sindaci dei Comuni 

confinanti. 

RENDE NOTO 
 

- che responsabile del procedimento è il Capo area V- dott. Ignazio BACILE – Corso Triona n. 14 90032 Bisacquino – 

PA; 

- che chiunque abbia un interesse giuridicamente rilevante nel presente provvedimento può proporre ricorso al Prefetto di 

Palermo nel termine di trenta giorni dalla data della notifica o della pubblicazione del provvedimento; 

- che avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni dalla data di notifica e di 

comunicazione ovvero dalla data di conoscenza, oppure in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione 

Siciliana nel termine di 120 giorni dalla data di notifica e comunicazione ovvero dalla data di conoscenza dell’atto. 

 

Per l’istruttoria, si attesta: 

- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000; 

- che la presente ordinanza non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 

IL CAPO AREA V- Resp. del Procedimento 

                dott. Ignazio BACILE 

  
 

BISACQUINO, 22 MARZO 2020                            IL SINDACO  

prof. Tommaso F.sco DI GIORGIO 
 

 

 


